
Shrnutí 
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem držby a její ochrany před rušením. Držba jako jeden 

ze základních institutů práva doznala v pojetí právní úpravy na území České republiky několika 

změn.  Zk.  č.  89/2012  Sb.,  občanský  zákoník,  přinesl  pojetí  držby  a  její  ochrany,  které  je 

založeno na prvorepublikové koncepci. Vzhledem k tomu, že se jedná o diskontinuitu s pojetím 

předešlým zk. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění jeho pozdějších novel, budou výklad 

a aplikace nové právní úpravy značně komplikované. Tato práce pojednává nejprve o 

teoretickém pojetí držby – tedy o tom, co je předmětem držby, jak držba vzniká, zaniká a jak 

může být uchována, jaké má znaky, a kdo může být držitelem. Další část práce pojednává o 

historickém vývoji institutu držby. Poslední část práce je věnována tomu, jak je ochrana držby 

upravena v zk. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V této části jsou rozebrány charakteristické 

rysy a povaha řízení o žalobě z rušené držby. Zmíněna je tato problematika i z hlediska úpravy 

rakouské. 

 

Klíčová slova 

Držba, kvalifikovaná držba, ochrana držby, rušení držby, posesorní a petitorní řízení. 

 


	Snímek 1

